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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена в первую очередь тем, что

оно входит в проблематику одного из важнейших направлений лингвистических

исследований – функционально-семантического, занимающегося изучением

семантики и функций языковых единиц разных уровней при их употреблении в

речи и в высказываниях-предложениях определенного типа. Данная работа

посвящена изучению семантики и функций языковых единиц разных уровней,

передающих эмоциональное состояние героев в литературно-

художественном стиле.

Эмоциональная сфера индивида является одной из важнейших

составляющих его внутреннего мира. Исследователями установлено, что

наиболее яркими, богатыми и своеобразными выражениями духовной культуры,

ее образов, символов и значений, зафиксированных в семантике языка, являются

образы эмоций человека. Эмоциональное состояние человека носит

исторический характер; оно может быть разным по содержанию и иметь разное

значение и уникальные способы выражения в разных возрастных группах.

Литературные произведения являются важным языковым носителем для

выражения эмоций. Мысли в литературных произведениях отображаются через

описание художественных образов, но часто скрываются за выражением эмоций.

В то же время репрезентация эмоций придаёт литературным произведениям

большую художественную привлекательность.

Эмоциональная система человека требует разностороннего изучения как с

точки зрения психологии и философии, так и с точки зрения лингвистики. Ряд

лингвистических исследований посвящены изучению анализа категории

эмотивности и рассмотрению репрезентации эмоций (В.И. Шаховский, О.А.

Филиппова, Л.М. Васильев, Е.М. Галкиной-Федорук, Л.Г. Бабенко, Кэррол

Изард и др.). В последние годы лингвистический интерес к указанной

проблематике не снижается, продолжают появляться новые исследования в этой

области. Однако языковые средства выражения эмоций в рассказах Н.А. Тэффи
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ранее не изучались. Актуальность исследуемой темы также определяется и

необходимостью изучения русского литературного творчества XX века и одного

из ярких его представителей – королевы юмора Н.А. Тэффи.

Кроме того, что при обучении РКИ очень важно понимать содержание

эмоционального выражения текста и используемую автором языковую

репрезентацию эмоций, потому что изучение литературных произведений

вызывает большие трудности у иностранных студентов. Все вышеизложенное

подтверждает актуальность темы нашей работы.

Объектом данного исследования является языковые средства

репрезентации эмоций в рассказах Н.А. Тэффи о детях и подростках.

Предметом исследования являются функционально-семантические

особенности языковых средств, репрезентирующих эмоции в рассказах о детях

и подростках Н.А. Тэффи.

Целью настоящего исследования является анализ и описание языковых

средств выражения эмоций в рассказах о детях и подростках Н.А. Тэффи.

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:

1. Описать теоретическую базу исследования и определить

терминологический аппарат.

2. Определить понятие “эмотивности” и рассмотреть классификации

эмоций.

3. Рассмотреть способы репрезентации эмоций в языке и изучить основные

типы репрезентации эмоций в художественном тексте;

4. Проанализировать и описать языковые единицы, которые

непосредственно называют эмоции в произведениях Н.А. Тэффи;

5. Проанализировать и описать языковые средства косвенного выражения

эмоций в произведениях Н.А. Тэффи.

6. Сделать выводы о специфике языковой репрезентации эмоционального

мира героев рассказов Н.А. Тэффи о детях и подростках.

Материалом для исследования служат: «Толковый словарь русского языка

С.И. Ожегова и Н.Ю. Шведовой», «Толковый словарь русского языка Т.Ф.
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Ефремовой», «Толковый словарь русского языка Д.Н. Ушакова», «Большой

русско-китайский словарь новой эпохи Чжэн Шупу»(新时代大俄汉词典 郑述谱),

рассказы Н.А. Тэффи «Весна», «Донжуан», «Катенька», «Кишмиш»,

«Приготовишка».

Для реализации поставленных задач в диссертации использовались

следующие методы: метод наблюдения; методы сплошной и направленной

выборки; дефиниционный метод; метод теоретического описания; описательный

метод; метод контекстологичесого анализа; метод компонентного анализа;

приёмы стилистической и часточно-статистической характеристики материала.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые анализируются

и описываются особенности семантики и функции эмотивных языковых средств,

которые выражают эмоциональное состояние детей и подростков в рассказах Н.А.

Тэффи.

Практическая значимость исследования: результаты исследования могут

использоваться при дальнейшей разработке методологии изучения языкового

выражения эмоций и идиостилевой проблематики в произведениях Н.А. Тэффи,

в процессе разработки занятий по лингвистическому анализу художественного

текста, в практике преподавания русского языка как иностранного, на занятиях

по стилистике русского языка.

Теоретическая значимость работы заключаются в комплексном подходе к

изучению семантики и функционирования эмотивных лексических единиц.

Анализ языковых средств выражения эмоций может дополнить существующие

теоретические выводы об этой категории функций в художественных текстах и

расширить представление об эмотивной лексике в плане возможностей

выражения оттенков эмоциональных состояний в различных жизненных

ситуациях.

Гипотеза исследования заключается в том, что изучение языковых средств

Н.А. Тэффи, передающей эмоциональное состояние героев в рассказах о детях и

подростках, даст возможность выделить значимые смысловые и

функциональные характеристики эмотивных лексических единиц, которые
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выражают особенности психоэмоционального мира ребёнка в авторском

представлении и являются идентификаторами идиостиля писателя.

Структура работы определяется последовательностью решения

поставленных задач. Работа состоит из ведения, двух глав, заключения и

библиографического списка.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

ЭМОЦИЙ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ

1.1. Эмоции как объект исследования в лингвистике

1.1.1. Понятие термина «эмоции»

Эмоции – это то, что испытывает, переживает человек. Их изучают

различные науки: психология, физиология, медицина. В лингвистике существует

феномен – «эмоции в языке» – как одна из сторон психического феномена

эмоций. Эмоции в языке – это совокупность форм и способов языковой

репрезентации эмоций (Романов, 2004, 11).

Эмоция представляет собой реакцию человека на что-то, происходящее в

действительности, то есть, на ситуацию или явление. «Язык неотделим от

социальной ситуации, которая формирует основу контекста» (Stubbs, 1983, 1).

Ситуацию, которая связана с эмоциональной реакцией человека, называют

эмоциональной ситуацией. Эмоции выражаются в письменной и устной речи

людей. Они выражаются в высказываниях, передающих эмоциональное

отношение к происходящему.

Эмоция является сложным процессом. С одной стороны, как пишет Г. X.

Шингаров, «…эмоции можно рассматривать в качестве конкретной

психологической формы существования потребностей» (Шингаров, 1974, 220).

С другой стороны, она есть механизм оценки ситуации с точки зрения

потребностей индивида. Наконец, эмоция – стимул к действию. Многообразием

аспектов проявления эмоций объясняется существование различных типов

эмотивных речевых актов.

1.1.2. Категория эмотивности

Эмотиология – в широком смысле – междисциплинарная отрасль науки,

предметом изучения которой является роль эмоций в деятельности человека. В

узком смысле эмотиология понимается как лингвистика эмоций – дисциплина,

сформированная на стыке психологии и языкознания, и изучающая связь эмоций

и языка.
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 Эмотивность – это центральное понятие эмотиологии, определяемое как

«имманентное свойство языка выражать психологические (эмоциональные)

состояния и переживания человека» (Шаховский, 2008, 5). Как отмечает в своей

работе И. В. Ревенко, «эмотивность, являясь функционально-семантической

категорией, приобретает категориальный статус на различных уровнях

языковой системы – лексическом, фонологическом, на уровне предложения и

текста» (Ревенко, 2016, 181).

Л. А. Пиотровская пишет, что эмотивность - «функция языковых единиц,

связанную с выражением эмоционального отношения говорящего к объективной

действительности» (Пиотровская, 2007, 42).

Эмоциональность и эмотивность соотносятся как психологическая и

лингвистическая категории. Эмоция, как было сказано выше, психологическая

категория, а эмотивность – языковая, поскольку эмоции могут и вызываться, и

передаваться в языке и языком. Эмоции и чувства – это сущности

экстралингвистические; эмотивные смыслы – это их отображение в языке,

компоненты лексической семантики. Эмотивные смыслы несут информацию об

эмоциях человека, они предстают в содержании различных языковых и речевых

единиц в виде специализированных семантических компонентов, свойственных

этим единицам.

В. И. Шаховский пишет, что эмотивность «является функционально-

семантической категорией и наделена соответствующими признаками: общность


[…]


Замирая

Страх

Жалость

И Лиза, замирая от страха и жалости,

прислушивалась, как он дрожит.

(«Приготовишка»)

С удивлением А потом, когда маленькие подрастают, они

оглядываются с удивлением:

-- Где эти "большие", эти могущественные и

мудрые, знающие и охраняющие какую-то

великую тайну?

Языковые средства косвенного выражения эмоций

Дорогая моя «Дорогая моя! Я в ужасном состоянии

(«Катенька»).

роковой Дело в том, что мой роман быстро идет к

роковой развязке («Катенька»).

ерунда Венчаться можно со всяким, это ерунда, —

лишь бы была блестящая партия («Катенька»).

валить Сами слопали, а на меня валите! — огрызнулась

Катенька. — Очень мне нужен ваш чернослив!

От него керосином пахнет («Катенька»).

поганый мальчишка

Пошел вон, поганый мальчишка! — взвизгнула

Катенька («Катенька»).

бубнение

Из дома доносится тихое бубнение матери:

— И ничего, ни малейшей благодарности!

Розовый брокар на платье купила, сорок пять…

(«Катенька»).

дерзостный, мерзостный Ах ты, Господи помилуй! — высунулись две

головы. — Час от часу не легче! Ах ты,

дерзостный! Ах ты, мерзостный! («Катенька»).
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милая моя Нет, милая моя, мать у тебя тоже не лошадь,

чтобы на Мокиных работать («Катенька»).

Дура Катька! Дура полосатая! Кошка носатая! —

раздался голос позади скамейки («Катенька»).

эдакий

Керосином? — ужасается кухарка. — Эдакие

слова произносить! Взять бы что ни на есть, да

отстегать бы, так небось… («Катенька»).

шайка Вся прислуга в один голос обвинила шайку

соседних разбойников («Катенька»).

приготовишка Лизу, стриженую приготовишку, взяла к себе на

масленицу из пансиона тетка

(«Приготовишка»).

Лизочка, душа моя Лизочка, душа моя, закрой двери, а сама

останься с той стороны («Приготовишка»).

могущественные и

мудрые

Где эти «большие», эти могущественные и

мудрые, знающие и охраняющие какую-то

великую тайну? («Приготовишка»).

властвовать Там властвовала горничная Маша, тихо

хандрила швея Клавдия, и прыгала канарейка в

клетке над геранью, подпертой лучинками

(«Приготовишка»).

молодая девица Ну-с, молодая девица, вам совершенно незачем

слушать, о чем большие говорят

(«Приготовишка»).

жизнь кипит Канарейка живет хорошо и проводит время

весело. То клюнет конопляные семечки, то

брызнет водой, то почешет носик о кусочек

извести. Жизнь кипит («Приготовишка»).
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дурища

— Все-то ты врешь, дурища!

(«Приготовишка»).

болтать Стыдно барышням пустяки болтать. Вот Марья

Петровна пойдут и тетеньке пожалятся

(«Приготовишка»).

господин Потом пришел какой-то лысый, бородатый

господин и поцеловал у тетки руку

(«Приготовишка»).

старая обезьяна — Тетя, — спросила Лиза шепотом, — что это

за старая обезьяна пришла? («Приготовишка»).

Катенька Катенька взглянула на него испуганно и

преданно, и вся душа его зажглась восторгом

(«Дон-Жуан»).

губить Дон-Жуаны не ужинают, им некогда, они по

ночам губят женщин («Дон-Жуан»).

приятель Он завидовал карьере приятеля («Дон-Жуан»).

первая и вечная любовь Тетка была молчалива, но ветчина, первая и

вечная Володина любовь, звала его к себе,

манила и тянула («Дон-Жуан»).

уплетающий Дон-Жуан, уплетающий бутерброды с

ветчиной! («Дон-Жуан»).

красавица «Какая я красавица! Боже мой, какая я

красавица! И через три года мне шестнадцать

лет, и я смогу выйти замуж!» («Весна»).

мамашенька Чего барышням на кухню ходить? Мамашенька

забранят («Кишмиш»).
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силач Сделаться, например, знаменитым силачом,

гнуть подковы, останавливать на ходу бешено

мчащуюся тройку («Кишмиш»).

смастерить Кишмиш подкатила глаза и смастерила

окончательно святое лицо, с раздутыми

ноздрями («Кишмиш»).

существо И впечатление этой предрассветной тоски

останется у этого существа на долгие годы, на

всю жизнь. Существо это будет просыпаться на

рассвете от непонятной тоски и страха

(«Кишмиш»).

грозные и властные И могло ли кому-нибудь из взрослых, глядя на

худенькую, белобрысую, стриженую девочку,

тихо вяжущую бисерное колечко, — могло ли

кому-нибудь прийти в голову, какие грозные и

властные мечты бродят в ее голове?

(«Кишмиш»).

восвояси Ночь кончается, наверное, петухи уже пропели

зорю, и все привидения убрались восвояси

(«Кишмиш»).

уродина Была, между прочим, еще одна мечта — это

быть ужасной уродиной, не просто уродиной, а

такой, чтобы люди пугались («Кишмиш»).

рожа Потом делалась рожа, полный оборот и

следовал ответ кавалеру:

— Ладно. Только сначала поцелуйте мою

кривую щеку («Кишмиш»).
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скандал, трёпка Но до чего же мама рассердится. Это будет

такой скандал и такая трепка, что и подумать

страшно («Кишмиш»).

насплетничать Кухарка насплетничает, что она пила сырую

воду, и ей достанется («Кишмиш»).

гримасы — Господи, что это с нею? — удивилась тетка.

— Что за гримасы? («Кишмиш»).

девчонка Пошла вон, скверная девчонка! — сердито

сказала мать. — Иди в детскую и сиди весь день

одна («Кишмиш»).

мелочь, мелюзга Прозвали ее так, вероятно, за маленький рост,

маленький нос, маленькие руки. Вообще,

мелочь, мелюзга («Кишмиш»).