**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ**

Чжан Цзинцзин

**по теме: «Языковая репрезентация эмоций в произведениях
Н. А. Тэффи (на материале рассказов о детях и подростках)»**

В современной коммуникации роль эмоций возрастает, важное значение эмоции имеют и в идейно-смысловом пространстве художественного текста. Рассказы Н.А. Тэффи о детях представляют особый интерес с точки зрения языкового воплощения эмоций и приближают нас к пониманию детской психологии в целом. На рубеже XX–XXI вв. наблюдается возрастание интереса к творчеству Тэффи. Немало рассказов этого автора входят в учебные пособия и хрестоматии по чтению для иностранцев и являются хорошей основой для знакомства с русским менталитетом и культурой. В связи с этим тема выпускной квалификационной работы Чжан Цзинцзин, посвященная описанию языковых средств выражения эмоций в рассказах о детях и подростках Н. А. Тэффи, представляется важной и актуальной.

Структура исследования логична и обоснована, исследование написано грамотным русским языком.

Первая глава представляет собой достаточную теоретическую базу для дальнейшего практического исследования. Автор подробно рассматривает понятия «эмоциональность» и «эмотивность», анализирует различные классификации эмоций с точки зрения психологии и лингвистики. Чжан Цзинцзин описывает фонетические, лексико-грамматические и синтаксические средства выражения эмоций, рассматривает их роль в смысловом пространстве художественного текста. Автор демонстрирует умение ориентироваться в современных лингвистических и психологических исследованиях в области выражения эмоций, творчески анализировать научные концепции и формулировать собственную точку зрения. Все ключевые положения, ставшие основой для анализа в практической части, формулируются и находят отражение в выводах первой главы.

Во второй главе Чжан Цзинцзин детально описывает лексико-семантическое поле «Эмоции и чувства детей и подростков» в рассказах Н.А.Тэффи. Автор приходит к выводу, что указанное ЛСП представлено разнообразными лексемами, которые различаются как на грамматическом уровне, так и на уровне дифференциальных сем. Подробно описан количественный состав и семантика указанных лексем, рассмотрены языковые средства прямого и косвенного выражения эмоций.

Проведенный анализ и полученные выводы являются убедительными и обоснованными. Автор показывает умение работать с лингвистическим материалом, демонстрирует способность руководствоваться на практике теоретическими положениями, обозначенными в первой главе. Чжан Цзинцзин следует чёткой методике анализа, совмещая анализ лексикографический и контекстуальный. Характерной особенностью второй главы является детальность исследования материала, что позволяет сделать интересные выводы. В целом анализ проведён качественно, добротнo, поставленные цели и задачи выполнены. Результаты исследования могут найти применение при разработке монографий и пособий по чтению художественного текста в аспекте русского языка как иностранного, а также при создании материалов для практических занятий по чтению и литературе.

Анализ отчета о наличии в работе неправомерных заимствований (плагиата) показал, что таковых в работе нет. Процент текстовых заимствований в работе Чжан Цзинцзин – 24 %. В качестве таких заимствований помечены текстовые соответствия, которыми являются:

- 1) Стандартные фразы введения к работе;
- 2) Названия литературных произведений, из которых взяты примеры для исследования, а также сами примеры, приведенные со ссылкой на источник;
- 3) В отдельных случаях – сами цитирования, после которых даны ссылки на источники.

Выпускная квалификационная работа Чжан Цзинцзин «Языковая репрезентация эмоций в произведениях Н. А. Тэффи (на материале рассказов о детях и подростках)» является самостоятельным завершённым исследованием, соответствующим к требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, обладающим научной новизной, теоретической и практической значимостью, и заслуживает высокой положительной оценки.

«27» мая 2022 г.

К.п.н., ст. преподаватель,
Кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания СПбГУ
Усенко Ирина Юрьевна